PRODIGVS. Quid ergo in homine laudandum censes?

Quid in
homine
maxi-

VIRTVS. Libenter dum licet Philosophi respondeo verbis: In homine laudan-

laudandum quod ipsius est. familiam formosam habet, domum pulchram, multum serit, multum scenerat; nihil horum in ipso est: sed circa ipsum. lauda in ipso quod nec eripi potest, nec dari, quod proprium hominis est. queris quid sit? animus, & ratio in anima perfecta. Nam quid stultius est quam laudare in homine aliena? quid eo dementius qui ea miratur, quæ in alium protinus transferri possunt? vitem laudamus si fructu palmites oneret, si ipsa ad terram pondere eorum quæ tulit, adminicula deducat. ne quis huic illam præferat vitem, cui aureæ uvæ, aurea folia dependent? propria virtus in vite fertilitas. in homine animus. Vis scire quis hic sit animus, & ad quæ feratur? accipe ab eodem calamo. Habet hoc primum in se generosus animus, quod concitatur ad honesta. Neminem excelsi ingenij virum humilia delectant & sordida, magnaq; rerum species ad se vocat & extollit quemadmodum flamma surgit in rectum, iacere ac deprimi non potest, non magis quam quiescere. ita noster animus in motu est; eo mobilior ac actuosior, quo vehementior fuerit. Felix qui ad meliora hunc impetum dedit.

mè laudandū,
Seneca
stēdit.

ponet se extra ius ditionemq³, fortuna, secun-
da temperabit, aduersa comminuet, & aliis
admiranda, despiciet. Magni animi est, ma-
gna contemnere, & mediocria malle quam
nimia. illa enim vtilia vitaliaq³ sunt: at hac,
eò quod superfluunt, nocent. sic segetem nimia
sternit vbertas; sic rami onere franguntur; sic
ad maturitatem non peruenit nimia fecun-
ditas. idem animis quoq³ euenit, quos immo-
derata felicitas rumpit; quibus non tantum
in aliorum iniuriam, sed & in suam vtuntur.
Eleganter & verè. Habe hîc etiam ali-

*Epicteti
senten-
tia.*

quid ab Epicteto. Monet is more suo:
Nulla aliena prestantia efferearis animo. Si
equus semet iactans diceret, Sum pulcher; fe-
rendum esset. tu verò cum insolenter gloria-
ris, te pulcrum equum habere, scito equo te
bono superbire. quid ergo est tuum? vsus viso-
rum. Quapropter cum in vsu visorum ita mo-
ratus fueris, quemadmodum natura postulat,
tum effereris, tum enim aliquo tuo bono la-
taberis.

PRODIGVS. Quæ sunt signa animi
in virtute proficientis?

*Signa
profici-
entis a-*

VIRTVS. Ab Epicteto discite. Signa
proficientis sunt, neminem reprehendere, ne-

minem

minem laudare, neminem culpāre, neminem accusare: nihil de seipso prædicare, quasi aliquid sit, aut aliquid sciat. Cùm in aliqua re impeditus fuerit, aut prohibitus, seipsum accusat. Si ab aliquo laudatur, secum ipse deridet laudatorem: si reprehenditur, non defendit se; sed ritu infirmorum circuit, metuens ne statum illum conuellat, priusquam is confirmetur. Omne desiderium à se dependens habet: auersionem ad ea sola quæ naturæ eorum repugnant, quæ nobis parent, transtulit. Appetitione ad omnia remissè utitur: siue stolidus, siue indoctus habeatur, non curat. Deniq; ut inimicum & insidiatorem seipsum obseruat?

nimi in
virtu-
te, ab E-
piceto.

PRODIGVS. Quis liber?

VIRTVS. Qui nulli seruit. non opibus; non honoribus, non voluptati. quòd si hæc se obtulerint vltro, ac quasi dormienti in sinum inuolauerint, memento Epicæti: Ita in hac vita esse versandum, tãquam in conuiuio. Si quid circumferendo ad te peruenerit, porrecta manu partem modestè capito. Præterit? ne detine. nondum adest? ne longè appetitum extendito: sed expecta, dum ad te perlatum fuerit.

In quo
cõsistat
liber-
tas, E-
picæti
tradit.

M 3 Sic

Sic erga liberos, sic erga cōiugem, sic erga magistratus, sic erga diuitias si affectus fueris, aliquando dignus eris conuiuio Deorū. At verò si oblata etiam non acceperis, sed despexeris; non conuiuia Deorum modò, sed & imperij consors eris. Quàm Christianè nos inducit in opum, honorum, voluptatum contemptum! Pergit docere: Quisquis liber esse volet, ne capiat quidquam, neque auersetur eorum, quæ penes alios sunt. Sin minus, seruire necesse erit. Fortius etiam & generosius: Ad libertatem via vnica est, eorum quæ in potestate nostra non sunt, cōtempcio. Contemnenda ergo fortunæ bona, quæ arbitrii alterius sunt: iudicia aliorum, quæ in manu nostra non sunt, quidquid denique eripi potest contemnendum: quin & vita, cuius, etiam in Regibus, factus est dominus, quisquis contempsit suam, si libertatem amamus. quam si constituamus in sola fruitione bonorum nostrorum, quæ nec eripi à quoquam nec minui possunt, liberrimi erimus.

PRODIGVS. Quibus modis ira vincenda, animusq; ad moderationē deducendus?

VIR.

VIRTVS. Iterum ad Epictetum de-
 curro. A paruis auspicare. Oleum effun-
 ditur? villum surripitur? subijce tibi: Tanti
 venit tranquillitas, tanti constantia, gratis
 autem nihil acquiritur. Cū verò puerum
 vocas, fieri posse cogita, vt præstò non sit. & vs
 sit, nihil agat ex animi tui sententia. Neque
 verò ei tam bene sit, vt tuarum perturbatio-
 num habeat ille potestatem. Intruere de-
 inde res propius quæ te ad indigna-
 tionem iramque prouocant. vitrum
 filius aut seruulus fregit; puero elapsa
 res est? tibi non potuit idem euenire?
 non euenit aliquando? dona filio &
 seruulo, quod tibi facies si illo loco te
 constitueris, quo ille est cui irasceris.
 fictilis olla fracta est? non esset, si fer-
 rea fuisset. negligentia alterius id eue-
 nit? quoties obrepit illa tibi? tabula
 collisa est? ænea si fuisset, damnorum
 immunis esses. at improuida alterius
 incuria damnum datum est. te cogita
 quàm non leui sæpè improuidentia la-
 baris.

Mō li
 iram
 mode-
 randi.